

Informe de variación de matrícula de la Universidad de Colima del segundo semestre del 2021 con respecto al segundo semestre del 2020

Nombre de la institución: Universidad de Colima	
Fecha de captura: 19/octubre/2021	Informe de variación
	2° Semestre
	Agosto 2021 Vs Septiembre 2020

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Manzanillo			MATRÍCULA									JUSTIFICACIÓN
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL SEPTIEMBRE 2020			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2021			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
MEDIA SUPERIOR												
Bachillerato General	BACHILLERATO 8	Manzanillo	112	153	265	99	159	258	-13	6	-7	La variación de la matrícula se debió a lo siguiente: 1.- Solicitud de baja por cambio de escuelas. 2.- Bajas por reprobación de materias.
Bachillerato General	BACHILLERATO 9	Manzanillo	96	120	216	92	120	212	-4	0	-4	En este año, algunos de los alumnos tuvieron que darse de baja por situaciones personales en casa, debido a eso hubo poca diferencia con respecto al año pasado.
Bachillerato General	BACHILLERATO 10	Manzanillo	71	119	190	66	116	182	-5	-3	-8	De la matrícula registrada en septiembre 2020-febrero 2021 (190), se tiene un egreso de 57 (febrero-agosto 2021) y se tuvieron 21 bajas (8 por reprobación, 2 cambios de residencia y 11 cambios de escuela). Aunado a lo anterior se suma un primer ingreso en agosto 2021-enero 2022 de 82 alumnos y se registraron 12 bajas (4 por reprobación, 4 cambios de escuela y 4 cambio de residencia).
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 10	Manzanillo	18	40	58	15	26	41	-3	-14	-17	Los motivos de disminución de la matrícula fueron por bajas (reprobación, cuestiones laborales, deserción, cambios de residencia) y el primer ingreso de agosto 2021-enero 2022 fue menor al de septiembre 2020-febrero 2021.
Bachillerato General	BACHILLERATO 14	Manzanillo	47	82	129	48	81	129	1	-1	0	Aun cuando la matrícula de primer ingreso agosto 2021-enero 2022 fue mayor a la septiembre 2020-febrero 2021 y se reportaron bajas y cambios de escuela, la matrícula se compensó, por lo que se mantuvo igual.
Bachillerato General	BACHILLERATO 23	Manzanillo	71	132	203	69	123	192	-2	-9	-11	Aumentó el índice de deserción por reprobación de asignaturas y cambios de plantel al turno de la mañana, principalmente en la generación 2020.
Bachillerato General	BACHILLERATO 27	Manzanillo	108	157	265	108	145	253	0	-12	-12	La disminución corresponde a 1 cambio de plantel, 1 cambio a otra institución y 10 alumnos que causaron baja por reprobación.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 9	Manzanillo	92	148	240	79	153	232	-13	5	-8	En esta área algunos alumnos cambiaron de residencia (Estado) por motivos de cambio de trabajo del padre, y algunos pidieron cambio de área.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 8	Manzanillo	104	35	139	93	30	123	-11	-5	-16	La matrícula se vio reducida por bajas académicas, por cambio de plantel y factores personales.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 14	Manzanillo	54	33	87	59	39	98	5	6	11	La diferencia que existe entre un ciclo y otro es porque la matrícula de primer ingreso de agosto 2021-enero 2022 fue mayor a la de septiembre 2020-febrero 2021, es decir, hubo más demanda para el área de técnico analista programador.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 23	Manzanillo	58	46	104	54	35	89	-4	-11	-15	Aumentó el índice de deserción por cambios de plantel ya que los alumnos buscan otra área, de preferencia bachillerato general y el turno de la mañana, además de la reprobación de alumnos a lo largo de los semestres.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 8	Manzanillo	109	162	271	98	154	252	-11	-8	-19	La variación de la matrícula tanto se debió a cambios de área de estudio, bajas académicas y por cambio de plantel.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 9	Manzanillo	40	62	102	46	53	99	6	-9	-3	Esta área se ha venido a fortalecer aún más con los integrantes de los profesores de academias para retener a los alumnos, mediante estrategias académicas que se están llevando a cabo, sin embargo, se registraron deserciones por motivos personales.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 10	Manzanillo	47	63	110	46	51	97	-1	-12	-13	Los motivos de disminución de matrícula fueron: reprobación y cambios de escuela.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 27	Manzanillo	53	81	134	49	82	131	-4	1	-3	La disminución corresponde a 1 cambio de plantel y 2 bajas por reprobación.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 28	Manzanillo	58	67	125	49	66	115	-9	-1	-10	De la matrícula registrada en septiembre 2020-febrero 2021(125), se tiene un egreso de 43 alumnos (febrero-agosto 2021), aunado a lo anterior, se suma un primer ingreso de 41 estudiantes en agosto 2021-enero 2022, además de bajas por 4 cambios de domicilio y 4 reprobados.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 8	Manzanillo	59	65	124	56	52	108	-3	-13	-16	La variación de matrícula fue porque el primer ingreso de agosto 2021-enero 2022 fue menor a la del año inmediato anterior, de igual manera, se registraron cambios de área de estudio y de plantel.
Enfermera (o) General	ESCUELA TÉCNICA DE ENFERMERÍA	Manzanillo	68	235	303	68	258	326	0	23	23	El aumento a la matrícula se debe a la implementación del nuevo plan de estudio, por lo se ha logrado mantener 2 grupos por grado escolar ofertado, además de las estrategias realizadas por el personal académico y administrativo.
TOTAL			1265	1800	3065	1194	1743	2937	-71	-57	-128	

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Maestría en Desarrollo Corporativo del Comercio Internacional	FACULTAD DE COMERCIO EXTERIOR	Manzanillo	8	7	15	4	5	9	-4	-2	-6	La variación se da por bajas. Dos estudiantes causaron baja ya que la modalidad virtual no les resultó atractiva, un estudiante por cuestiones económicas y tres por cuestiones laborales, no le podían dedicar el tiempo que la maestría ameritaba.
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE CIENCIAS MARINAS	Manzanillo	5	1	6	0	0	0	-5	-1	-6	La variación se da por el egreso de la generación 2019-2021. En el ciclo actual agosto 2021, no se atendió convocatoria por parte de los candidatos, por lo tanto no hay matrícula a comparar.
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	FACULTAD DE TURISMO Y GASTRONOMÍA	Manzanillo	2	2	4	0	0	0	-2	-2	-4	La variación se da por el egreso de matrícula registrada en 2020. Para este ciclo escolar no se apertura el programa educativo.
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	7	8	15	5	8	13	-2	0	-2	La variación se da por la baja de dos alumnos de la generación 2020-2022 en primer semestre, una por reprobación y la otra por problemas laborales. En segundo semestre no hay deserción, reinscribiendo 13 estudiantes en septiembre 2021 para cursar tercer semestre.
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN MANZANILLO	Manzanillo	14	11	25	11	9	20	-3	-2	-5	En septiembre inicia la generación 2020-2022 con 25 alumnos. En primer semestre se da una baja porque no le gustó la modalidad en línea y otra por reprobación. En segundo semestre, se dan tres bajas, por problemas familiares, por cambio de residencia y por reprobación, reinscribiendo 20 alumnos en 2021.
TOTAL			36	29	65	20	22	42	-16	-7	-23	

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1											
Programa Educativo 2											
Programa Educativo n											
TOTAL			0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL DEL CAMPUS			2260	2878	5138	2165	2842	5007	-95	-36	-131

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Tecomán			MATRÍCULA									
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL SEPTIEMBRE 2020			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2021			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
MEDIA SUPERIOR												
Bachillerato General	BACHILLERATO 5	Tecomán	175	283	458	139	266	405	-36	-17	-53	El déficit de 53 alumnos se debió a que en el primer semestre de agosto 2021-enero 2022 comparado con el año inmediato anterior, hubo una variación negativa de 11 alumnos, por motivos de pocos inscritos en el proceso de admisión, varios alumnos se cambiaron a otro bachillerato o no terminaron la inscripción. En tercero y quinto, algunos se dieron de baja por reprobación y otros ya no se volvieron a inscribir para trabajar ayudando a sus padres a salir de esta pandemia.
Bachillerato General	BACHILLERATO 6	Tecomán	69	75	144	68	65	133	-1	-10	-11	En el programa educativo de Bachillerato General (BG-10) hubo una disminución de matrícula escolar en relación al año 2020 por dos motivos: uno, los alumnos reprobaron debido a que señalaron que no les gustó estudiar en línea y/o distancia ya que no contaban con los insumos necesarios para estudiar y por otra parte, desertaron por factores económicos incorporándose al trabajo, esto debido a la pandemia por covid-19.
Bachillerato General Modalidad Semiescolarizado	BACHILLERATO 6	Tecomán	20	31	51	18	13	31	-2	-18	-20	La disminución fue por la falta de difusión de esta modalidad por motivos de pandemia, además, el primer ingreso de agosto 2021 fue menor al ingreso correspondiente a febrero-agosto 2021.
Bachillerato General	BACHILLERATO 7	Tecomán	61	99	160	51	99	150	-10	0	-10	La diferencia se debe a que las inscripciones en los grupos de 3ro. y 5to semestre de agosto 2021-enero 2022, disminuyeron debido a cambios de plantel y bajas académicas en los grupos referidos, no así en el grupo de 1er. semestre, fue muy similar la matrícula en ambos años.
Bachillerato General	BACHILLERATO 19	Tecomán	25	44	69	26	37	63	1	-7	-6	La matrícula sufrió una varianza de -6 estudiantes respecto al año inmediato anterior debido a la consecuencia de la contingencia de salud por la que se atraviesa actualmente, principalmente en la matrícula de tercer semestre de agosto 2021, disminuyendo un 48% respecto al año 2020. Sin embargo, en 5to. semestre se incrementó por la incorporación de alumnos repetidores totales y parciales.
Bachillerato General	BACHILLERATO 20	Tecomán	139	146	285	138	146	284	-1	0	-1	La matrícula no tiene una variación significativa y aunque el programa presentó reprobación y deserción debido a cuestiones laborales por parte de los alumnos, se aceptaron alumnos por convalidación de nuestro plantel y algunos provenientes de otros (cambios de escuela, convalidaciones y portabilidad de estudios).
Bachillerato General	BACHILLERATO 24	Tecomán	41	67	108	34	67	101	-7	0	-7	La disminución de la matrícula se debe a dos factores: 1. Fueron en su mayoría, casos de cambio de residencia por motivos de seguridad. 2. Otra parte prefirió tiempo a trabajar y decidió no continuar.
Bachillerato General	BACHILLERATO 26	Tecomán	58	68	126	42	52	94	-16	-16	-32	Disminuyó egreso en secundaria, lo cual se ve reflejado en nuestra matrícula de primer ingreso de agosto 2021-enero 2022 y se registraron bajas en tercer y 5to semestre.
Bachillerato General	BACHILLERATO 35	Tecomán	117	134	251	100	110	210	-17	-24	-41	La diferencia de matrícula corresponde a los siguientes motivos: * baja voluntaria de estudiantes por cambio de escuela y de residencia * baja obligatoria escolar por reprobación de materias. * egresaron 94 estudiantes de sexto semestre (febrero-agosto 2021) y solo se incorporaron 74 a primer semestre (agosto 2021-enero 2022).

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Licenciado en Mercadotecnia	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	127	136	263	122	159	281	-5	23	18	En primer semestre se refleja un aumento significativo debido a la elevada demanda en el proceso de admisión y aceptación de un grupo adicional, además de la reincorporación de alumnos para retomar su formación, así como repetidores parciales que adeudaban materias del semestre.
Licenciado en Publicidad y Relaciones Públicas	ESCUELA DE MERCADOTECNIA	Colima	93	124	217	81	136	217	-12	12	0	El comparativo de matrícula no muestra diferencia alguna, sin embargo, hubo bajas académicas que se regularizaron con la permanencia de alumnos de reingreso y la reincorporación de alumnos repetidores totales.
Licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	16	21	37	8	11	19	-8	-10	-18	El programa licenciado en Ciencia Ambiental y Gestión de Riesgos está en liquidación, se reporta matrícula de reingreso de séptimo semestre.
Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	28	26	54	28	28	56	0	2	2	Licenciado en Gestión y Reducción del Riesgo de Desastres registra matrícula de 1°, 3° y 5° semestre.
Licenciado en Física	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	60	19	79	46	23	69	-14	4	-10	La diferencia de matrícula corresponde a un ingreso menor de alumnos al 1er semestre de 2021, tenemos bajas temporales y reprobación en tercer semestre, reincorporación en 5to y 7mo semestre.
Licenciado en Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS	Colima	27	11	38	19	15	34	-8	4	-4	La diferencia de matrícula corresponde a un menor número de alumnos inscritos a primer semestre de 2021 y la reprobación y baja en 7mo semestre.
Licenciado en Educación Especial	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	14	206	220	13	184	197	-1	-22	-23	El presente ciclo escolar registró la disminución de un grupo de primer ingreso lo que afectó considerablemente la inscripción, hecho atribuible a una insuficiente difusión de la carrera entre los diferentes planteles de educación media superior a causa de la pandemia por Covid-19.
Licenciado en Educación Física y Deporte	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	191	89	280	190	93	283	-1	4	3	La variación positiva en la matrícula en comparación con el año 2020, se debe a que se aumentó el número de estudiantes de primer ingreso; a la flexibilidad en las actividades sincrónicas y asincrónicas de los módulos y/o asignaturas; y al esfuerzo del estudiante por continuar con sus estudios a pesar de la contingencia por Covid-19.
Licenciado en Enseñanza de las Matemáticas	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	42	53	95	36	51	87	-6	-2	-8	La demanda de la licenciatura se vio disminuida en este ciclo escolar y 10 alumnos que fueron seleccionados en segunda opción señalaron que no era de su interés estudiar esta licenciatura. Así también, hay dos casos de alumnos que esperan a que retornemos a presencial porque el modelo virtual no les interesa.
Licenciado en Administración Pública y Ciencia Política	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	104	97	201	98	102	200	-6	5	-1	Aunque no se identifica una variación alta de matrícula, se debe mencionar que hubo reincorporación de repetidores y una tasa de aceptación más elevada que el año pasado; como contraparte se dieron bajas por reprobación.
Licenciado en Relaciones Internacionales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	38	90	128	33	95	128	-5	5	0	La matrícula es la misma, sin embargo, este año hubo un ingreso menor a primer semestre; pero los estudiantes inscritos han continuado bien su trayectoria escolar.
Contador Público	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	128	176	304	133	172	305	5	-4	1	Existe diferencia en el comparativo de la matrícula, ya que hubo altas por equivalencias, cambios, repetidores totales y parciales.
Licenciado en Administración	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	143	177	320	148	172	320	5	-5	0	Aun cuando no existe diferencia en el comparativo de la matrícula, en este semestre se aceptaron más alumnos de nuevo ingreso, también hubo bajas académicas y se incorporaron alumnos repetidores totales y parciales.
Licenciado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	145	366	511	157	353	510	12	-13	-1	La diferencia de la matrícula se debe a que al corte de matrícula no se encontraban reinscritos la totalidad de los estudiantes por la situación económica causada por Covid 19 que enfrentan algunos, además el nuevo ingreso de este semestre fue menor al de 2020.
Licenciado en Enfermería	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	126	474	600	136	467	603	10	-7	3	Aun cuando se presentaron solicitudes de bajas temporales y por motivos personales en 3° y 5° semestre, los ingresos de 2021 y 2020 fueron similares y en séptimo semestre se registró un incremento por el reingreso de alumnos repetidores.
Licenciado en Comunicación	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	69	70	139	68	74	142	-1	4	3	La variación se debe a que se tuvieron menos estudiantes de nuevo ingreso este año, con respecto al del año anterior.
Licenciado en Letras Hispnoamericanas	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	13	44	57	13	41	54	0	-3	-3	Se tuvieron menos estudiantes de nuevo ingreso este año y disminuyó la retención de 1° a 3°.
Licenciado en Lingüística	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	17	42	59	20	30	50	3	-12	-9	Se presentaron bajas académicas en los semestres y hubo menos estudiantes de nuevo ingreso este año.
Licenciado en Periodismo	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	38	31	69	41	26	67	3	-5	-2	Aunque hubo el mismo número de nuevos ingresos en ambos ciclos escolares, este 2021 disminuyó la matrícula en 3° y 5° semestre por bajas académicas.

Licenciado en Nutrición	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	26	107	133	29	135	164	3	28	31	Actualmente se cursa por primera vez noveno semestre del nuevo plan de estudios M904, con 29 estudiantes. El plan anterior M902 sólo tenía 8 semestres. Los dos alumnos restantes corresponden a la matrícula de primer semestre, que en este año se incorporaron más en comparación al 2020.
Médico Cirujano y Partero	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	231	419	650	229	437	666	-2	18	16	En el presente ciclo se aceptaron 3 alumnos por proceso de equivalencia y se reincorporación de 2 alumnos, hubo menos bajas por reprobación y la generación de quinto semestre es mayor que la del año anterior.
Licenciado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	91	308	399	96	329	425	5	21	26	El incremento en la matrícula 2021 se debe principalmente al mayor número de estudiantes aceptados de primer ingreso y del regreso de 15 estudiantes de bajas temporales o reprobación.
Ingeniería en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	114	15	129	136	23	159	22	8	30	La primera generación comenzó en agosto de 2019, para este año se incluye la matrícula hasta quinto semestre, con tendencia a incrementar conforme se incorporan los siguientes semestres. En particular, este año hubo poca demanda de aspirantes y sólo permitió completar tres de cuatro grupos.
Ingeniero de Software	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	237	36	273	263	42	305	26	6	32	De manera particular, en este año se registró la aceptación de un grupo más a primer semestre.
Ingeniero en Telemática	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	99	15	114	48	6	54	-51	-9	-60	El programa está en liquidación, con la apertura de la Ingeniería en Tecnologías de Internet; por ello, sólo se reporta la matrícula de séptimo semestre.
Licenciado en Trabajo Social	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	32	284	316	43	295	338	11	11	22	El primer semestre de agosto 2021 fue mayor al del año anterior, además se reincorporaron alumnos repetidores parciales y totales.
Licenciado en Artes Visuales	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	39	64	103	31	70	101	-8	6	-2	La diferencia en matrícula se debe a que se tuvo egreso de los estudiantes de la generación 2016-2021; el nuevo ingreso de agosto 2021 a primer semestre fue menor al de 2020 y se presentaron 12 bajas de estudiantes.
Licenciado en Danza Escénica	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	27	65	92	31	77	108	4	12	16	El semestre agosto 2021-enero 2022 presenta un incremento de la matrícula debido a que el plan B909 se compone de nueve semestres, el ingreso de ambos ciclos fue similar, se reportaron algunas bajas sin embargo también hubo permanencia de alumnos en los últimos semestres.
Licenciado en Música	INSTITUTO UNIVERSITARIO DE BELLAS ARTES	Colima	28	13	41	31	17	48	3	4	7	El semestre agosto 2021 -enero 2022 presenta un incremento de matrícula debido al mayor número de alumnos de nuevo ingreso además de la permanencia de alumnos en los demás semestres y las pocas bajas académicas.
TOTAL			2343	3578	5921	2327	3663	5990	-16	85	69	

ESPECIALIDAD												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Especialidad en Enfermería Quirúrgica	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	5	14	19	1	7	8	-4	-7	-11	Este PE tiene una duración de dos semestres, por lo que las matrículas corresponden a generaciones diferentes. La variación se da porque el primer ingreso en 2021 fue menor con respecto al año anterior.
Especialidad en Administración y Docencia de los Servicios de Enfermería	FACULTAD DE ENFERMERÍA	Colima	3	10	13	2	4	6	-1	-6	-7	La variación de la matrícula se da por el egreso de la generación 2020-2021. En agosto 2021, da inicio una nueva generación con 6 estudiantes, siendo este ingreso menor que el ciclo anterior, motivo de la variación.
Especialidad en Anestesiología	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	4	13	13	10	23	4	6	10	La variación se da por el egreso de 5 residentes, quedando 8 para reingreso. El nuevo ingreso de 14 estudiantes de la nueva sede del ISSSTE y la reinscripción en 2021 de un estudiante que faltaba de reinscribirse en el 2020 y que por fecha de corte quedó fuera del registro de SICEUC.
Especialidad en Cirugía General	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	2	11	20	9	29	11	7	18	La variación se da por el egreso de 2 residentes de la matrícula reportada en 2020, quedando 9 estudiantes de reingreso. El nuevo ingreso de 21 alumnos en 2021 de las tres instituciones de salud SSA, IMSS e ISSSTE, dando un total de 30 estudiantes registrados, menos un residente que se fue a realizar una subespecialidad son los 29 alumnos del ciclo agosto 2021.
Especialidad en Ginecología y Obstetricia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	3	13	16	6	14	20	3	1	4	Esta especialidad tiene dos programas educativos, semestral que está en liquidación y anual. La variación se da por el egreso de 4 residentes de la matrícula reportada en 2020, el reingreso de 12 estudiantes y el nuevo ingreso en 2021 de 8 alumnos a primero, dando el total de 20.
Especialidad en Medicina Familiar	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	52	64	116	60	69	129	8	5	13	Esta especialidad ha crecido paulatinamente, inició en la UMF No. 19 de Colima, posteriormente se creó la sede en el puerto de Manzanillo, continuo Tecmán, Colima y actualmente con sede nueva en el ISSSTE. La diferencia del comparativo de matrícula se da por el egreso de 31 residentes de la matrícula registrada en 2020, quedando un reingreso de 85 más el nuevo ingreso en 2021 de 48 estudiantes a primero, menos 4 baja dan el total de 129 del presente ciclo.
Especialidad en Medicina Interna	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	3	5	8	17	15	32	14	10	24	Este PE tiene dos planes de estudio, semestral que está en liquidación y anual. La variación se debe a la creación de nuevas sedes en el IMSS y en el ISSSTE este año. Aunado a lo anterior, cuando se realizó el cambio de modalidad 4 reingresos en 2020, por fecha de corte quedaron fuera del registro de SICEUC, quedando una matrícula reportada en el 2020 de 8 alumnos en el plan semestral menos 3 egresos quedan 5, más 24 ingresos del 2021 en tres instituciones de salud suman 29, más los 4 reingresos faltantes de SICEUC ya registrados en 2021, menos una residente que se fue a realizar una subespecialidad son los 32 del actual ciclo.

Especialidad en Pediatría	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	3	6	9	7	7	14	4	1	5	La variación de matrícula se debe al egreso de 3 estudiantes de los 9 reportados en 2020 y al ingreso de 8 residentes en el 2021 suman los 14 de este ciclo.
Especialidad en Urgencias Médico-Quirúrgicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	0	0	0	9	6	15	9	6	15	Esta especialidad se creó en 2020 con un registro de 2 estudiantes, mismos que al ciclo actual permanecen como alumnos de reingreso y que en el ciclo 2020 no se registraron por cuestiones administrativas, motivo por el cual aparece matrícula 0. Para 2021, se creó nueva sede en la unidad de salud del ISSSTE, con un nuevo ingreso de 13 alumnos, dando un total de 15 inscritos.
Especialidad en Geriátrica	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	6	5	11	9	10	19	3	5	8	Esta especialidad médica fue creada en 2018 con una duración de cuatro años, motivo por el cual no ha presentado egreso. En 2020 existe una matrícula de 11 residentes, menos una baja, más 9 alumnos el primer ingreso en 2021 dan los 19 estudiantes registrados en SISEUC.
Especialidad en Traumatología y Ortopedia	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	29	5	34	36	11	47	7	6	13	En esta especialidad se creó nueva sede en el ISSSTE este año. La variación de matrícula se da por el egreso de 6, el reingreso de 30 residentes y el nuevo ingreso de 17 alumnos a primero dando en total una matrícula de 47 alumnos de esta especialidad.
TOTAL			122	128	250	180	162	342	58	34	92	

MAESTRÍA												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Maestría en Intervención Educativa	FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN	Colima	13	20	33	9	26	35	-4	6	2	La variación se da por el egreso de 15 alumnos de la generación 2019-2021. La reincorporación de dos alumnos de la generación 2020-2021 y la baja temporal de tres estudiantes y el primer ingreso de 18 estudiantes generación 2021-2023.
Maestría en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	2	14	16	1	7	8	-1	-7	-8	La matrícula de 2020 consideraba dos generaciones de estudiantes: 2019-2021 y 2020-2022. La primera, integrada por 7 estudiantes, egresó en agosto del 2021. La generación 2020-2022, originalmente integrada por 9 estudiantes, perdió 1 integrante en el 2º semestre (febrero-agosto 2021).
Maestría en Tecnologías de Internet	FACULTAD DE TELEMÁTICA	Colima	17	3	20	13	2	15	-4	-1	-5	La variación se da por el egreso de ocho alumnos de la generación 2019-2021. El reingreso de 11 estudiantes de la generación 2020-2022 y el nuevo ingreso de cuatro alumnos a primer semestre de la generación 2021-2023.
Maestría en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	11	2	13	5	0	5	-6	-2	-8	La variación se da por el egreso de 8 alumnos de la generación 2019-2021. Además, de una menor demanda para el inicio del ciclo escolar agosto 2021.
Maestría en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	17	17	34	11	14	25	-6	-3	-9	La variación se da por el egreso de 19 alumnos de la generación 2019-2021 y el nuevo ingreso de 10 estudiantes en agosto 2021.
Maestría en Gerontología ¹	FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL	Colima	0	7	7	2	8	10	2	1	3	El motivo de la diferencia fue que en el ciclo 2020 solo era un grupo integrado por 7 alumnos en primer semestre, de las cuales se dan dos bajas, reingresando 5 alumnos a tercer semestre. Para agosto 2021 se tiene un nuevo ingreso de 5 alumnos de la generación 2021-2023 el cual es menor al del ciclo anterior.
Maestría en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	18	28	46	16	27	43	-2	-1	-3	La diferencia de matrícula se debe a que se dio de baja un alumno por motivos personales y al corte no se habían inscrito la totalidad de los alumnos.
Maestría en Bioética ¹	FACULTAD DE DERECHO	Colima	0	0	0	4	4	8	4	4	8	La diferencia de matrícula radica en que es una maestría de reciente creación, a partir del semestre actual, con ocho estudiantes.
Maestría en Estudios Literarios Mexicanos	FACULTAD DE LETRAS Y COMUNICACIÓN	Colima	2	3	5	0	0	0	-2	-3	-5	En el proceso de admisión 2021, no se convocó a una nueva generación de la Maestría en Estudios Literarios Mexicanos, por lo que no hay matrícula a reportar. Respecto a los estudiantes de la generación 2019-2021, desde su inscripción a primer semestre y hasta su egreso, se mantuvieron 5 de forma completa.
Maestría en Fiscal	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	9	6	15	6	6	12	-3	0	-3	La variación se da porque existen tres alumnos que adeudan algún documento original por titularse en la licenciatura por créditos de posgrado.
Maestría en Alta Dirección	FACULTAD DE CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN COLIMA	Colima	11	19	30	15	22	37	4	3	7	La variación se da por la baja de siete estudiantes de la generación 2020-2022, de los cuales fueron cuatro de primero a segundo por reprobación y tres de segundo a tercero, uno por reprobación, uno por motivos personales y uno pendiente de inscripción por problemas administrativos respecto a su acta de titulación de licenciatura por créditos de posgrado. Aunado a lo anterior, se tuvo un nuevo ingreso de 14 estudiantes de la generación 2021-2023.
TOTAL			100	119	219	82	116	198	-18	-3	-21	

DOCTORADO												
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Doctorado en Derecho	FACULTAD DE DERECHO	Colima	5	3	8	3	2	5	-2	-1	-3	La diferencia de matrícula se da por que terminó una generación del Doctorado Interinstitucional en Derecho e inició una nueva generación que está integrada por cinco alumnos.
Doctorado en Ciencias Fisiológicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	9	10	19	12	6	18	3	-4	-1	La variación se da por el egreso de ocho alumnos de la generación 2018-2021. El reingreso de 11 estudiantes y el nuevo ingreso de siete alumnos a primer semestre, este nuevo ingreso de 2021 fue de un estudiante menos que el ciclo anterior, porque una alumna que terminó la maestría no optó por el tránsito directo al doctorado.

Doctorado en Ciencias Médicas	FACULTAD DE MEDICINA	Colima	13	21	34	11	23	34	-2	2	0	Este PE no presenta variación, sin embargo de los 34 alumnos registrados en 2020 se da un egreso de 10 estudiantes (3 alumnos vigentes de 2020 no aparecen en el registro de SICEUC por cuestiones administrativas). Aunado a lo anterior, se tiene una inscripción extemporánea que para agosto 2021 ya se contabiliza y el nuevo ingreso de nueve alumnos a primer semestre.
Doctorado en Psicología	FACULTAD DE PSICOLOGÍA	Colima	1	2	3	1	6	7	0	4	4	La variación se da por el nuevo ingreso de 4 estudiantes en agosto 2021 (novena generación), sumándolos con los que están en cuarto semestre (octava generación), dan un total de siete estudiantes.
Doctorado en Ciencias Sociales	FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES	Colima	17	14	31	11	13	24	-6	-1	-7	La variación se da por la baja de dos estudiantes por reprobación. Tres alumnos de tercer semestre que por cuestiones personales se inscribieron de forma extemporánea. Una alumna de primer semestre que no pudo inscribirse por problemas en trámites administrativos y un alumno de séptimo semestre que no se inscribió en tiempo por cuestiones económicas.
TOTAL			45	50	95	38	50	88	-7	0	-7	
TOTAL DEL CAMPUS			4363	6041	10404	4251	6078	10329	-112	37	-75	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Coquimatlán

NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA									
			MATRÍCULA TOTAL SEPTIEMBRE 2020			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2021			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
MEDIA SUPERIOR			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Bachillerato General	BACHILLERATO 18	Coquimatlán	178	238	416	175	229	404	-3	-9	-12	Se tuvo una disminución de primer semestre debido a un menor número de aspirantes a nivel institucional y aunado a cambios de residencia y deserción de alumnos de tercer semestre.
TOTAL			178	238	416	175	229	404	-3	-9	-12	

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
TOTAL			0	0	0	0	0	0	0	0	0	

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Arquitecto	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	150	143	293	155	151	306	5	8	13	La diferencia de la matrícula en el programa educativo de Arquitecto es de 13 estudiantes más en comparación con el año 2020, debido, por un lado, al incremento en la inscripción de estudiantes de primer semestre y a la incorporación de estudiantes que estaban con baja temporal.
Licenciado en Diseño Gráfico	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	33	110	143	48	144	192	15	34	49	En la licenciatura en Diseño Gráfico, la diferencia es de 49 estudiantes más en este año, debido a la apertura de un grupo nuevo de primer ingreso con 40 integrantes y a la incorporación de estudiantes que, por diferentes motivos estaban en baja temporal.
Licenciado en Diseño Industrial	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	65	68	133	44	71	115	-21	3	-18	Para la licenciatura en Diseño Industrial, en este año hay una disminución de 18 estudiantes en relación con el año 2020, debido a que en este año la cantidad de nuevo ingreso fue de 35 estudiantes (6 menos que el año anterior) y a las bajas temporales o definitivas de algunos inscritos por motivos personales, económicos y académicos y al egreso de 26 estudiantes en el mes de enero.
Ingeniero Químico en Alimentos	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	49	62	111	57	64	121	8	2	10	De los 111 estudiantes inscritos en 2020, restamos 34 estudiantes (25 que egresaron, 3 bajas por reprobación, 3 que se inscribirán hasta el próximo semestre como repetidores totales, 2 bajas por motivos personales, 1 que no se inscribió en los dos semestres por motivos personales) quedando 77 estudiantes a los cuales sumaremos 44 estudiantes (38 de nuevo ingreso, 6 reincorporaciones (2 como alumnos regulares 2 como repetidores totales y 2 repetidor parcial) resultando los 121 en 2021.
Ingeniero Químico Metalúrgico	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	112	52	164	108	60	168	-4	8	4	De los 164 estudiantes inscritos en 2020, restamos 39 estudiantes (28 que egresaron, 3 bajas por reprobación, 5 que reprobaron el semestre anterior y que se inscribirán hasta el próximo semestre como repetidores totales, 3 que no se inscribieron en los dos semestres por motivos personales) quedando 125 estudiantes a los cuales sumaremos 43 estudiantes (38 de nuevo ingreso, 5 incorporaciones (3 reincorporaciones como repetidores, una reincorpora a la carrera y una por convalidación) resultando los 168 en 2021.
Químico Farmacéutico Biólogo	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	132	166	298	133	172	305	1	6	7	De los 298 estudiantes inscritos en 2020, restamos 76 estudiantes (42 que egresaron, 2 bajas por reprobación, 6 que se inscribirán hasta el próximo semestre como repetidores totales, 19 bajas por motivos personales, 7 que no se inscribieron en los dos semestres por motivos personales) quedando 222 estudiantes a los cuales sumaremos 83 estudiantes (78 de nuevo ingreso, 5 reincorporaciones (2 por convalidación, 1 por equivalencia y 2 que se incorporaron como alumnos regulares) resultando los 305 en 2021.

Ingeniero Civil	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	249	89	338	254	97	351	5	8	13	La variación se debe al incremento en la inscripción de estudiantes de primer semestre y la permanencia de los alumnos del resto de los semestres.
Ingeniero Topógrafo Geomático	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	94	32	126	84	38	122	-10	6	-4	El ingreso de agosto 2021 fue menor al del año pasado, además algunos alumnos han tenido que interrumpir sus estudios para entrar a laborar de tiempo completo y ayudar a sus familias en este periodo de contingencia sanitaria derivado del Covid-19.
Ingeniería en Computación Inteligente	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	107	20	127	130	28	158	23	8	31	La variación de la matrícula se debe a que el plan E907 ya cuenta con estudiantes en 1o, 3o y 5o semestre, a diferencia del ciclo anterior donde sólo se tenían alumnos en 1o y 3o semestre.
Ingeniero Mecánico Electricista	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	248	25	273	276	23	299	28	-2	26	Los ingresos de ambos años son similares, además el índice de retención de primer a tercer año fue bueno, aunado a ello se cuenta con 5 convalidaciones de estudiantes en quinto semestre.
Ingeniero en Mecatrónica	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	128	23	151	160	22	182	32	-1	31	La diferencia es significativa en este año porque en todos los semestres se contó con mayor reintegro escolar, aunado a ello se cuenta con 2 grupos de nuevo ingreso.
Ingeniería en Sistemas Electrónicos y Telecomunicaciones	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	73	12	85	70	12	82	-3	0	-3	La diferencia de la matrícula se debe al menor ingreso de agosto 2021 y la baja de estudiantes por motivos personales.
Ingeniero en Sistemas Computacionales	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	64	15	79	38	5	43	-26	-10	-36	La variación de la matrícula se debe a que el plan en liquidación E903 sólo cuenta con estudiantes en 7o semestre, a diferencia del año anterior donde se contaba con alumnos en 5o y 7o semestre.
TOTAL			1504	817	2321	1557	887	2444	53	70	123	

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Programa Educativo 1											
Programa Educativo 2											
Programa Educativo n											
TOTAL			0	0	0	0	0	0	0	0	0

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Maestría en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	4	6	10	8	6	14	4	0	4	La diferencia de matrícula entre ambos ciclos, se debe a que las matrículas registradas pertenecen a generaciones diferentes. En febrero-agosto 2021 egresa la generación 2019-2021 y en agosto 2021 ingresa la generación 2021-2023 con 14 estudiantes.
Maestría en Ingeniería de la Infraestructura	FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL	Coquimatlán	8	1	9	4	1	5	-4	0	-4	La variación en la matrícula se debe a que algunos alumnos han tenido problemas con el proceso de inscripción debido a que en una materia tuvieron que presentar la entrega de un proyecto en forma extemporánea y quedaron de forma momentánea fuera del registro del SICEUC
Maestría en Ingeniería Aplicada	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	4	0	4	26	2	28	22	2	24	La variación se da por el nuevo ingreso de la generación 2021-2023 y el ingreso a tercer semestre de los cuatro alumnos de la generación 2020-2022.
Maestría en Ingeniería de Procesos	FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y ELÉCTRICA	Coquimatlán	10	4	14	6	4	10	-4	0	-4	La variación se da por el egreso de 10 alumnos de la generación 2019-2021. La baja de una alumna y el nuevo ingreso de la generación 2021-2023 con 7 estudiantes.
TOTAL			26	11	37	44	13	57	18	2	20	

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Doctorado en Arquitectura	FACULTAD DE ARQUITECTURA Y DISEÑO	Coquimatlán	1	1	2	1	1	2	0	0	0	No existe diferencia entre el ciclo del semestre anterior y éste debido a que no ha habido nuevos ingresos al programa y la matrícula se ha mantenido.
Doctorado en Ciencias Químicas	FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS	Coquimatlán	24	11	35	18	11	29	-6	0	-6	La disminución de los alumnos se debe en gran medida a que los grupos de 5º semestre del área de general (que egresaron en 2021) fueron 3 grupos numerosos 5ºe, f y g, y para 2021 solo se cuenta con 2 grupos en activo 5ºe y 5ºf. De igual manera en 2021 en 3er semestre, se abrieron 3 grupos de general aceptando cambios y convalidaciones por cambio de área, tanto de alumnos internos y de otros bachilleratos de la institución, lo que equilibra un poco la cantidad de alumnos con la que se contaba en 2020.
TOTAL			25	12	37	19	12	31	-6	0	-6	
TOTAL DEL CAMPUS			1733	1078	2811	1795	1141	2936	62	63	125	

NOMBRE DEL CAMPUS: Delegación Villa de Álvarez			MATRÍCULA									
NIVEL	ESCUELA / FACULTAD / CENTRO / DES	MUNICIPIO	MATRÍCULA TOTAL SEPTIEMBRE 2020			MATRÍCULA TOTAL AGOSTO 2021			VARIACIÓN DE MATRÍCULA			
			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
MEDIA SUPERIOR												
Bachillerato General	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	166	245	411	163	235	398	-3	-10	-13	La disminución de los alumnos se debe en gran medida a que los grupos de 5º semestre del área de general (que egresaron en 2021) fueron 3 grupos numerosos 5ºe, f y g, y para 2021 solo se cuenta con 2 grupos en activo 5ºe y 5ºf. De igual manera en 2021 en 3er semestre, se abrieron 3 grupos de general aceptando cambios y convalidaciones por cambio de área, tanto de alumnos internos y de otros bachilleratos de la institución, lo que equilibra un poco la cantidad de alumnos con la que se contaba en 2020.

Bachillerato General	BACHILLERATO 11	Minatitlán	54	64	118	46	55	101	-8	-9	-17	El motivo de diferencia para el presente semestre fue cambios de plantel y reprobación por los siguientes factores: desinterés, abandono escolar y deficiencia académica.
Bachillerato General	BACHILLERATO 12	Cuahtémoc	63	105	168	72	104	176	9	-1	8	La variación de la matrícula atiende a que se continuó con la apertura de 2 grupos de 1er ingreso en agosto 2021-enero 2022, e incluso se aceptaron por la demanda 9 alumnos más que en septiembre 2020-febrero 2021, aunado a lo anterior, para el 3er. semestre se tuvo un par de cambios de plantel que afectaron a la deserción, para 5to. semestre en septiembre 2020-febrero 2021 se contaba con 1 grupo de 49 y para 5to. semestre agosto 2021-enero 2022 se cuenta con 2 grupos de 15 cada uno.
Bachillerato General	BACHILLERATO 13	Cuahtémoc	59	84	143	59	74	133	0	-10	-10	De la matrícula de septiembre 2020-febrero 2021 (143 alumnos), se da por el egreso de 50 (febrero-agosto 2021) y 2 bajas (por reprobación), aunado a lo anterior, se suma un primer ingreso 41 estudiantes en agosto 2021-enero 2022, el cual fue menor al de septiembre 2020-febrero 2021 y la incorporación de un cambio de escuela a tercer semestre (cambio bach.12 al 13).
Bachillerato General	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	223	328	551	218	301	519	-5	-27	-32	La diferencia de alumnos que existe es de 32 alumnos; 2 por cambio de residencia, 6 cambiaron de escuela, 7 reprobaron y 17 alumnos no se inscribieron porque continuarán estudiando más adelante.
Bachillerato General	BACHILLERATO 17	Comala	74	105	179	77	101	178	3	-4	-1	La diferencia es porque un alumno se dio de baja del bachillerato por motivos personales.
Bachillerato General	BACHILLERATO 22	Cuahtémoc	91	145	236	74	141	215	-17	-4	-21	La variación se debe a las bajas y reprobaciones que se tuvieron en este año, principalmente a consecuencia de la pandemia que se vive, se continúa trabajando en conjunto con los docentes para aumentar la retención escolar.
Bachillerato General	BACHILLERATO 32	Comala	101	148	249	98	140	238	-3	-8	-11	La diferencia se debe a la deserción de estudiantes por reprobación de materias tanto en el semestre septiembre 2020-febrero 2021 como febrero-agosto 2021.
Bachillerato General	BACHILLERATO 33	Cuahtémoc	179	246	425	201	238	439	22	-8	14	La diferencia en la matrícula se debe a que el primer semestre de agosto 2021-enero 2022 fue mayor a la del año inmediato anterior, además, algunos alumnos solicitaron su cambio al Bachillerato 33, debido a la calidad del mismo y atención que se le da a los alumnos.
Bachillerato General Bilingüe	BACHILLERATO33	Cuahtémoc	56	70	126	45	73	118	-11	3	-8	La disminución en la matrícula se debe a que algunos alumnos piden cambio de plantel por la distancia y el tiempo que implica trasladarse al Bachillerato 33.
Bachillerato General	BACHILLERATO 34	Cuahtémoc	154	209	363	146	175	321	-8	-34	-42	La disminución de la matrícula reside en que en el ciclo agosto 2021-enero 2022 el primer ingreso fue menor a la del año inmediato anterior, la cual equivale a una diferencia del 11%.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	136	164	300	113	155	268	-23	-9	-32	Este año por la pandemia afectó la matrícula principalmente por cambios de Estado de las familias, convalidaciones realizadas intersemestrales al área de bachillerato general, principalmente por no adaptarse al sistema de educación virtual e incluso por la dificultad que encontraban los alumnos para conectarse desde algunas poblaciones o localidades donde vivían dentro del Estado.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	113	150	263	103	140	243	-10	-10	-20	La variación de 20 alumnos es porque 5 alumnos cambiaron de escuela, 7 alumnos reprobaron y 8 alumnos quieren esperarse un poco para estar en clases presenciales.
Bachillerato Técnico Analista Químico	BACHILLERATO 22	Cuahtémoc	43	80	123	49	76	125	6	-4	2	Aunque se tuvieron algunas bajas por reprobación, se incorporaron alumnos como repetidores totales y convalidaciones en el ciclo escolar agosto 2021-enero 2022, es por eso que el número de alumnos aumentó levemente.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 16	Villa de Álvarez	101	28	129	92	22	114	-9	-6	-15	La disminución de 15 alumnos es por lo siguiente: 5 cambiaron de residencia, 4 alumnos reprobaron materias y 6 alumnos continuarán sus estudios más adelante por la contingencia.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 25	Comala	81	40	121	80	36	116	-1	-4	-5	Para el caso del programa Analista Programador, disminuye un poco debido a que se inscribieron menos alumnos en agosto 2021-enero 2022, así como algunos cambios en semestres de tercero y quinto.
Bachillerato Técnico Analista Programador	BACHILLERATO 29	Colima	35	41	76	35	46	81	0	5	5	En el ciclo escolar agosto 2021-enero 2022 se tuvo un ligero aumento de alumnos en primer semestre, así como se reintegraron alumnos de los semestres avanzados que habían reprobado.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 11	Minatitlán	65	63	128	60	64	124	-5	1	-4	El motivo de diferencia para el presente semestre fue cambios de plantel, cambios de domicilio y reprobación por los siguientes factores: desinterés, abandono escolar y deficiencia académica.
Bachillerato Técnico en Contabilidad	BACHILLERATO 25	Comala	50	75	125	47	66	113	-3	-9	-12	En el caso de primer semestre, fue menor agosto 2021-enero 2022 comparado con septiembre 2020-febrero 2021, aunado a lo anterior, para tercer semestre se registraron alumnos de convalidación y para quinto, varios alumnos solicitaron cambio de plantel.
Bachillerato Técnico en Dibujo	BACHILLERATO 4	Villa de Álvarez	142	129	271	145	117	262	3	-12	-9	La diferencia de alumnos en esta área de dibujo se debió principalmente a la solicitud de cambio de área sobre todo al programa general; son alumnos que debido al proceso de admisión vigente en la institución quedan en el área de dibujo y en tercer semestre hacen trámite de convalidación de estudios principalmente de Bachillerato General.
TOTAL			1986	2519	4505	1923	2359	4282	-63	-160	-223	

TSU / PA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
TOTAL			0	0	0	0	0	0	0	0	0	

LICENCIATURA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Licenciado en Filosofía	FACULTAD DE FILOSOFÍA	Villa de Álvarez	24	14	38	22	21	43	-2	7	5	Este año se recibieron más solicitudes de inscripción a primer semestre que el pasado, por eso la matrícula es mayor.
Licenciado en Gestión Turística	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	83	235	318	77	228	305	-6	-7	-13	La diferencia de la matrícula entre los ciclos escolares se debe a la reprobación y deserción de estudiantes, además de haberse presentado bajas académicas en los distintos semestres.
Licenciado en Economía	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	73	59	132	69	55	124	-4	-4	-8	La matrícula del ciclo agosto 2021- enero 2022 se ve disminuida por las bajas que se han tenido de algunos estudiantes debido a la pandemia Covid 19 y el ingreso menor de alumnos con relación al 2020.
Licenciado en Finanzas	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	128	133	261	131	145	276	3	12	15	La variación positiva fue debido a que la matrícula de 3° semestre de 2021 fue mayor que la del ciclo anterior; además de la permanencia de los alumnos de reintegro en los distintos semestres. Las bajas suscitadas han sido producto de la pandemia de Covid-19.
Licenciado en Negocios Internacionales	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	180	216	346	124	247	371	-6	31	25	De los 346 estudiantes del 2020 se presentaron 22 bajas por motivos de la pandemia y 67 egresados en el año 2021, quedando un total de 251, además ingresaron 114 alumnos en el mismo año dando un total de 371 alumnos.
Licenciado en Enseñanza de Lenguas	FACULTAD DE LENGUAS EXTRANJERAS	Villa de Álvarez	64	160	224	49	187	236	-15	27	12	La diferencia se debe al incremento de estudiantes inscritos a primer semestre resultado de los trabajos realizados en difusión y promoción de la licenciatura en enseñanza de lenguas durante el proceso de admisión. En lo que respecta a los semestres avanzados se implementaron diversas estrategias de seguimiento y acompañamiento de los estudiantes a fin de coadyuvar favorablemente a su permanencia en el PE.
Licenciado en Pedagogía	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	48	299	347	52	286	338	4	-13	-9	La diferencia se debe a las bajas de los alumnos entre un ciclo escolar y otro. Los factores por los que nuestros estudiantes han estado en riesgo de deserción ha sido mayormente su situación económica vulnerable (factor que ha llevado a estudiantes a priorizar la realización de alguna actividad laboral), cambios de escuela, problemas de salud y la reprobación. Aunado a ello, el ingreso de este año fue menor al del ciclo anterior.
TOTAL			550	1116	1666	524	1169	1693	-26	53	27	

ESPECIALIDAD			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Programa Educativo 1												
Programa Educativo 2												
Programa Educativo n												
TOTAL			0	0	0	0	0	0	0	0	0	

MAESTRÍA			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total	
Maestría en Innovación Educativa	FACULTAD DE PEDAGOGÍA	Villa de Álvarez	4	15	19	3	11	14	-1	-4	-5	La matrícula registrada en ambos ciclos corresponde a la generación 2020-2022. La variación se da por la baja de cinco alumnos por motivos personales, de salud y reprobación.
Maestría en Emprendimiento e Innovación de Negocios Turísticos	FACULTAD DE TURISMO	Villa de Álvarez	5	12	17	4	6	10	-1	-6	-7	La matrícula reportada en ambos ciclos corresponde a la generación 2020-2022. La variación se da por la baja de 7 alumnos por dificultades económicas, compromisos laborales, falta de tiempo y organización personal así como la percepción de un nivel de complejidad.
Maestría en Negocios	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	1	2	3	9	4	13	8	2	10	La matrícula registrada en 2020, corresponde a la generación 2019-2021, misma que egresó. En agosto inicia la generación 2021-2023 con 13 estudiantes inscritos a primer semestre.
TOTAL			10	29	39	16	21	37	6	-8	-2	

DOCTORADO			H	M	Total	H	M	Total	H	M	Total
Doctorado en Relaciones Transpacificas ¹	FACULTAD DE ECONOMÍA	Villa de Álvarez	2	7	9	6	6	12	4	-1	3
TOTAL			2	7	9	6	6	12	4	-1	3
TOTAL DEL CAMPUS			2548	3671	6219	2469	3555	6024	-79	-116	-195
TOTAL MATRÍCULA INSTITUCIÓN			12902	15906	28808	12534	15783	28317	-368	-123	-491

La variación se da porque en 2020 una estudiante se dio de baja después de la fecha de corte, además 4 alumnos egresaron. En agosto 2021, se considera un reingreso de cuatro alumnos más nuevos estudiantes de la generación que recién inicia (2021-2025). Sin embargo, un estudiante de esta última generación no aparece inscrita al momento de la corte, debido a las gestiones necesarias para su inscripción al ser becaria de la SRE.

¹ Programas educativos con Modalidad Mixta. En el Informe DGESEU-SEP se registran en la Modalidad No Escolarizada, debido a que en el reporte de Oficialización de la Estadística 911 de Educación Superior, la Modalidad Mixta se ve reflejada como parte de la no escolarizada por clasificación de la SEP.

Fecha de corte: 28 de octubre de 2020 / 30 de septiembre de 2021
Fuente: Sistema de Control Escolar de la Universidad de Colima
Revisión: Coordinación de Planeación y Desarrollo Institucional



M. en C. Hugo Alfonso Barreto Solís
Director General de Administración Escolar



UNIVERSIDAD
DE COLIMA
DIRECCION GENERAL
DE ADMINISTRACION
ESCOLAR



Licda. Alma Suguey González Iglesias
Responsable de la captura



UNIVERSIDAD
DE COLIMA
COORDINACION
DE PLANEACION Y
DESARROLLO
INSTITUCIONAL